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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem relokačního zařízení. V teoretické části jsou

popsány druhy měřidel, chyby měření a norma ISO 230-2. V praktické části práce jsou

navrhnuty varianty zařízení a zvolena nejvhodnější konstrukce. Následně je ověřena přes-

nost jednotlivých mikrometrů a zvolený postup relokace.

Klíčová slova: relokační zařízení, laser, mikroskop, polohování, opakovatelnost.

ABSTRACT

This thesis deals with the proposal of the relocation device. In the theoretical part

the types of gauges, measurement errors and the norm ISO 230-2 are described. In the

practical part of the thesis variants of the device are designed and the best construction is

chosen. Afterwards, the accuracy of individual micrometers is verified and the relocation

procedure is chosen.

Keywords: relocation device, laser, microscope, positioning, repeatability.
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ÚVOD

V dnešní době je kladen důraz na přesnost a rychlost u relokačního zařízení. Proto

se snaží někteří výrobci o modernizaci těchto zařízení. Na trhu je velmi málo výrobců, kte-

ří navrhli varianty, ať už jednoosé, dvouosé popřípadě kombinace s rotačním pohybem,

které se výrazně liší cenou, hmotnosti, přesnosti a opakovatelností. Relokace zajišťuje

opakované najetí do stejného místa. Relokační zařízení je možné použít na více přístrojích.

Výrobci se snaží splnit požadavky zákazníků při navrhování konstrukce.

Tyto polohovací zařízení mají své uplatnění hlavně v metrologických laboratořích,

kde slouží jako pomocné přípravky při vyhodnocování měřeného dílce. Výhodou je, že

jsou kompaktní, přenosné a umožnují dodržet opakovatelnost a přesnost zařízení.

Teoretická část diplomové práce popisuje měřící přístroje pro měření délky, které

se v současné době používají. Dále je popsána problematika chyb a nejistot, které mohou

vzniknout při měření. Následně v této části jsou teoretické základy normy ČSN ISO 230-2,

kdy tato norma se používá při kalibraci zařízení.

V praktické části je prováděn návrh relokačního zařízení. Následovat bude kontrola

posuvu mikrometru v ose ,,X“ a ,,Y“ pomocí laseru XL 80 od firmy Renishaw. Výsledky

budou zpracovány a vyhodnoceny. Poslední krok je ekonomické zhodnocení při výrobě

relokačního zařízení.

Na závěr je ověřena přesnost a opakovatelnost použitých mikrometrických hlavic.

A dále je provedeno celkové zhodnocení naměřených dat, popřípadě zvolen návrh na úpra-

vu polohovacího zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ DÉLKY A ROZMĚRŮ

Nejstarším metrologickým úkolem je měření délky. Hlavní oblast použití měřidel dél-

ky je měření rozměrů v prostoru definovaných těles.

Definice a jednotky:

Nyní se rozvíjí moderní technika a kladou se nové požadavky na měření délky.

Zvyšuje se přesnost obráběcích strojů, takže se ve výrobě nyní využívá měření délky

s chybou v mikrometrech. V dnešní době přichází pokrok v elektronice, a tím postavil kva-

litativně novou úroveň i pro klasické měřící prostředky (mikrometry, posuvné měřidla),

které patří mezi běžnou výbavu strojírenských podniků. [1]

S měřením délky je úzce spjaté měření polohy, vzdálenosti, rozměrů a odchylek

rozměrů. Délka je jednou ze základních veličin SI jednotek. Podle normy STN ISO 31-1 se

délka značí písmenem L nebo l. Podle této normy je 1 metr definován jako dráha, kterou

světlo urazí za časový interval 1/299792458 sekundy. [1]

V roce 1889 byl zaveden prototyp metru. Tento prototyp průřezu ve tvaru písmene

H. Byl vyroben ze slitiny platiny a iridia. Prototypu metru je uložen v archívu Mezinárod-

ního úřadu pro váhy a míry v Sévres u Paříže. Protože je uložen v archívu, říká se mu také

někdy archivní metr. Tento prototyp slouží jako vzor pro výrobu národních kopií, ze kte-

rých se pak odvozují všechna vyráběná měřidla. [1]

Tab. 1. SI jednotky [1]

Fyzikální veličina Jednotka Značka

Délka mm L

Hmotnost Kg m

Čas s t

Termodynamická
teplota

K T

Látkové množství mol M

Elektrický proud A I

Svítivost cd I
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2 DĚLENÍ MĚŘIDEL DÉLKY

Měření délky, polohy, rozměrů lze určit podle množství kritérií. Dělí se podle zvole-

ných metod, způsobu snímání, dle druhu odečítání naměřených hodnot apod.

a) Dle odečítání hodnot:

- přímé

- nepřímé

Při přímém měření se hledá délková veličina, která je určena přímo měřidlem například

posuvným měřidlem, koncovou měrkou a podobně.

Nepřímou metodou se hledaný rozměr určí z měření jiného rozměru a z následujícího

výpočtu. Tento způsob se využívá například na zjištění průměru hřídele po změření jeho

obvodu. [1]

b) Podle způsobu snímání se měření délky dělí:

- dotykové

- bezdotykové

V případě měření dotykovou metodou je měřidlo v přímém styku s měřeným tělesem.

Měřené těleso je namáháno přítlačnou silou dotykového měřidla. Většina měřidel jsou

bezdotyková. U metody bezdotykového měření nedochází ke kontaktu měřidla a tělesa,

kde nedochází k žádné deformaci přítlačnou silou. [1]

c) Dle získané hodnoty:

- absolutní

- komparační

U absolutní metody získáme naměřenou hodnotu přímo na měřidle. U komparační me-

tody se určí rozměr z odchylky od stanoveného rozměru, který se před měřením sestaví.

d) Metody lze dělit dle výstupního signálu:

- analogové

- digitální

Signál může být buď spojitý, nebo diskrétní, tedy buď analogový, nebo digitální. Roz-

díl mezi nimi je v počtu stavů signálu. Analogový signál má stav nekonečný (nazýván ně-

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojit%C3%BD_sign%C3%A1l
http://cs.wikipedia.org/wiki/Digit%C3%A1ln%C3%AD_sign%C3%A1l
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kdy spojitý) a digitální konečně mnoho (2, 4, 20, 50,… stavů). Digitální signál je často

pouze binárním signálem, přenášené hodnoty jsou jen dvě — nula a jednička. [1]

e) Délkové měření se určuje také podle obsluhy:

- manuální

- automatické

Pro manuální měření je nutná obsluha, která ovládá měřidlo. Při automatickém měření

nedochází ke kontaktu měřidla a člověka. [1]

f) Délkové měření se dělí na úroveň zpracování naměřených hodnot.

- pasivní

- aktivní

Rozdíl mezi hodnotami je takový, že pasivní hodnoty neovlivňují technologický pro-

ces. Slouží pouze jako podklad pro rozhodování. Aktivní měřidla se používají

v technologických procesech na sledování délkových veličin. Tyto hodnoty se dále využí-

vají pro řízení procesu. [1]

g) Délková měřidla můžeme rozdělit z hlediska měřeného rozsahu:

- jednohodnotové

- vícehodnotové

Při měření údajů, které mají jednu hodnotu je definován pouze jeden rozměr. Ten se

porovnává s rozměrem objektu. U vícehodnotého měření umožňuje spojité zjištění délko-

vého rozměru. [1]

2.1 Měřidla délky

Měřidlo délky volíme podle toho, jak velký rozměr měříme a s jakou přesností máme

měřit. Určující prvky délkového měřidla jsou: stupnice, rozsah stupnice a nejmenší dílek

stupnice.

2.2 Mechanické měření délky

Mechanické systémy patří mezi jednosouřadnicové měřící systémy. Do této katego-

rie patří například posuvné měřidla, mikrometry, hloubkoměry, výškoměry a odchylkomě-

ry.
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2.2.1 Posuvné měřidlo

Posuvné měřidlo patří mezi jednoduchá měřidla pro určení rozměrů součástí. Po-

mocí těchto měřidel se měří vnitřní a vnější rozměry, osazení a hloubky. Hodnoty se odečí-

tají na stupnici nebo noniusu. Poloha počáteční noniové rysky ukazuje na hlavní stupnici

počet celých milimetrů a ryska nonia, která je ztotožněná s některou ryskou hlavní stupni-

ce, označuje počet desetin a setin milimetru. Podobné je to při použití nonia s dělením 1/20

nebo 1/50, které se používají nejčastěji. Z toho vyplývá, že posuvné měřidlo s desetinovým

noniem má hodnotu nejmenšího dílku 0,1 mm, při dvacetinovém je to 0,05 mm a při pade-

sátinovém 0,02 mm. [2]


[…]


z důvodu menši nosnosti bezdotykového drsnoměru Taylor and Hobson CLI, pro které

bylo zařízení určeno.

Po zkonstruování relokačního zařízení byla ověřena přesnost jednotlivých mikro-

metrických hlavic v daných osách. Měření se provádělo pomocí laseru Renishaw XL-80.

V ose X byla hodnota chyby 0,0948 mm a v ose Y byla 0,0826 mm. S těmito chybami se

musí vždy počítat při každém polohování.

Součást praktické části bylo ověření přesnosti relokace. To bylo provedeno pomocí

optického mikroskopu Carl Zeiss, kde byl zaměřen referenční kříž a následně od referenč-

ního kříže byly zjištěny souřadnice měřeného bodu na zkušebním vzorku. Relokační zaří-

zení se přeneslo na bezdotykový drsnoměr Taylor and Hobson CLI a následně byly ověře-

ny souřadnice měřeného bodu. V ose X byl měřený bod vychýlen o 0,1 mm od středu mě-

řené plochy a v ose Y byla poloha nevychýlena. Dále byla ověřena hmotnost relokačního

zařízení, která je 2,5 Kg což dokazuje dodržení maximální hmotnosti 4 Kg. Rezerva hmot-

nosti slouží pro upínací zařízení nebo pro těžší vzorky.

V poslední části práce bylo relokační zařízení naceněno dvěma firmami. U první

firmy KZK byla cena zařízení 16 805Kč u druhé firmy Kovoobráběčství Bajer byla cena

19 856 Kč. Podle nejnižší ceny by byl zvolen výrobce zařízení.
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 Jako součást diplomové práce byla také výkresová dokumentace, která byla použita

při výrobě relokačního zařízení. Po vyrobení, sestavení a odladění všech pohybů byly pro-

vedeny jednotlivá měření. Zařízení bylo následně předáno do laboratoře metrologie Ústavu

výrobního inženýrství do užívání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Značka Jednotka Název

L,l [mm] délka

m [kg] hmotnost

t [s] čas

T [K] teplota

M [mol] látkové množství

I [A] elektrický proud (strana 12)

I [cd] svítivost (strana 12)

f [Hz] frekvence

p [Pa] tlak

∆(X) [mm] absolutní chyba

XN [-] údaj měřícího systému

XS [-] konvenčně pravá hodnota

δ(Y) [-] relativní chyba

∆s [mm] systematická chyba

∆L [mm] chyba měření

X [mm] vzdálenost rovin

uA [mm] nejistota typu A

uB [mm] nejistota typu B

k [-] koeficient poměrné rozdělení

uB1 [mm] chyba měřidla

uB2 [mm] chyba obsluhy

uC [mm] kombinovaná chyba

U [-] rozšířená standartní nejistota
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PŘÍLOHA P I:

Tabulka cen firmy KZK

Jednotlivý
díl

Celková
cena [Kč]

Mate-
riál [Kč]

Frézování
[Kč]

Broušení
[Kč]

Hloube-
ní [Kč]

Drátov-
ka [Kč]

Soustru-
žení [Kč]

Kalení
[Kč]

Kostka pra-
vá

2325 80 1600 250 375 0 0 20

Kostka levá 2525 80 1800 250 375 0 0 20

Vodící tyč 700 100 0 0 0 600 0 0

Vedení 1 725 25 600 100 0 0 0 0

Vedení 2 925 25 800 100 0 0 0 0

Vedení 3 925 25 800 100 0 0 0 0

Vedení 4 955 25 830 100 0 0 0 0

Upínací
deska

1165 65 600 500 0 0 0 0

Horní deska 950 50 400 500 0 0 0 0

Otočná
deska

1370 70 800 500 0 0 0 0

Otočný čep 355 20 150 10 0 0 175 0

Středící
kroužek

210 10 0 80 0 0 100 20

Úchyt
mik.hl.

625 25 600 0 0 0 0 0

Váleček 230 10 70 0 0 0 150 0

Kloub 990 20 400 250 0 300 0 20

Kolík 360 10 0 120 0 0 200 30

Opěrný vá-
leček

170 10 0 10 0 0 120 30

Sestaveni 1200 0 0 0 0 0 0 0

Spojovací
materiál

100

Celkem [Kč] 16805 650 9450 2870 750 900 745 140

PŘÍLOHA P II:

Tabulka cen firmy Kovoobráběčství Bajer

Jednotlivý
díl

Celková
cena [Kč]

Mate-
riál [Kč]

Frézování
[Kč]

Broušení
[Kč]

Hloubení
[Kč]

Drátovka
[Kč]

Soustru-
žení [Kč]

Kalení
[Kč]

Kostka
pravá

3635 160 1500 1240 600 0 0 135

Kostka levá 4025 160 1700 1480 600 0 0 135

Vodící tyč 1680 80 280 400 0 0 640 280

Vedení 1 480 80 360 33 0 0 0 0

Vedení 2 590 80 460 48 0 0 0 0

Vedení 3 530 80 411 33 0 0 0 0

Vedení 4 600 80 475 40 0 0 0 0

Upínací
deska

1380 130 1120 130 0 0 0 0

Horní
deska

965 110 705 150 0 0 0 0

Otočná
deska

930 160 670 100 0 0 0 0

Otočný čep 340 35 135 15 0 0 155 0

Středící
kroužek

175 10 0 65 0 0 65 35

Úchyt
mik.hl.

430 55 375 0 0 0 0 0

Váleček 385 25 70 0 0 0 290 0

Kloub 1496 50 446 320 0 640 0 40

Kolík 350 30 0 40 0 0 250 30

Opěrný
váleček

215 10 0 65 0 0 105 35

Sestaveni 1500 0 0 0 0 0 0 0

Spojovací
materiál

100

Celkem
[Kč]

19856 1335 8707 4159 1200 640 1505 690