nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Karel Machálka
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Název diplomové práce:

Návrh relokačního zařízení

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je zaměřena na konstrukci polohovacího zařízení pro zkrácení doby měření

a efektivnějšího využití času měření pomocí přesně určeného místa pro snímání. Diplomant

pracoval samostatně a pravidelně konzultoval během celého roku. V teoretické části

nastudoval množství různé literatury, kterou pak použil v praktické části.

Během konstrukce přicházel s vlastnímy návrhy, které konzultoval s řadou argumentů a

možnostmi.

Na přístupu studenta oceňuji soběstačnost nejen při zajištění výroby, ale i při samotné

kontrole zařízení v laboratoři.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Jaké bylo použito zvětšení pro snímky pod mikroskopem?

2. Jaký byl použit způsob osvitu při snímání mikroskopem?

3. Jakým způsobem je zařízení připevněno k mikroskopu?

V e Zlíně dne 16.5.2012

podpis vedoucího diplomové práce